34) *Corpus juris civilis*, I, 449, n.61.

た注解³⁵⁾では、上記の一節の趣旨が、既述の第4法文との関連をも踏まえて敷衍されている。すなわち、「前記第4法文にあるように金銭を受け取らないことが債務者に許される場合には弁済時が、当法文にあるようにそれが許されない場合には担保約定時が考慮され、嫁資を支払うか否かは嫁資約束者の自由ではない、というのがその意味するところであり、それは、当法文にある通り、妻が無嫁資になってしまふからである Sensus est : Quando in potestate debitoris est pecuniam non recipere, solutionis ut dicta lex penultima, quando non est ejus in potestate, tunc obligationis contractae tempus inspicitur, ut hic, non est in potestate promissoris dotis, utrum velit dotem numerare vel non : esset enim mulier indotata, ut hic」、と。嫁資約束者に課された履行義務、つまり、嫁資の約束の拘束力を支えている実質的な根拠は、「無嫁資の妻 mulier indotata」の出現を回避するという意味でのいわゆる嫁資優遇 favor dotis に由来するというのである。その上で、<redderet>に付された次の注解では、「しかしながら、夫は受領問答契約によって嫁資約束者を免除できるので嫁資を受領しなくともそれは夫の自由であった at est in potestate mariti, ut dotem non accipiat : cum possit per acceptilationem promissorem dotis liberare」と指摘され、再び第49法文が引用されている。従って、第49法文との対立を指摘する当注解は先の「然るに」で始まる注解と明らかに重複する。しかしここには、「妻が無嫁資のままとされてはならない以上、夫がそのように免除できるというのは不当であり、たとえ免除したとしても妻に対して責任を負うと解すべし dic : virum hoc commode non posse : ne mulier indotata maneat : aut si id faciat, mulieri teneri」と、具体的な解決案が提示されている。逆に言えば、シュトルーヴェのように、ゴドフロワの用いる<imo>だけを目印に対立法文を拾うことには、この例からしてもあまり合理的ではないことになる。少なくとも建前上は独自に補充されたことになるそのシュトルーヴェの解決案³⁶⁾では、ま

35) Corpus juris civilis, I, 402, n.11.

36) “<婦女の嫁資が少なかったかのように見せるために残余額を引き渡さないことが約束者に可能であるというのも適切ではない>の行。学説彙纂第23巻第3章第49法文が妨げとなる。解答：夫が約束済みの嫁資を自らの負担において放棄し免除できると

す、「夫が約束済みの嫁資を自らの負担において放棄し免除できる *promissam dotem in suum praejudicium remittere et acceptam facere potest matitus*」ということが第49法文の趣旨として確認され、その際、「夫が婚姻継続中に妻に無断で舅に対して嫁資を免除した場合、たとえそれが舅の困窮故に為されたのだとしても、危険は夫の負担となる」とラベオーは言っているが、これは正しい *si vir socero injussu uxoris, manente matrimonio, dotem acceptam fecisset: etiamsi id propter egestatem socii factum esset, viri tamen periculum futurum ait Labeo: Et hoc verum est*』とする別の法文³⁷⁾が典拠として補充されている。重要なのは、嫁資の免除による「危険 periculum」が何れの法文においても夫に帰するとされている点であり、換言すれば、夫は「妻の負担において嫁資を放棄することはできず、丁度、嫁資を受領したかのようにその返還を義務づけられるので、夫が妻を無嫁資にすることはできない *in prajudicium uxoris eam remittere non potest, sed perinde obligatus est ad restituendum, atque si eam accepisset, ne sit in potestate mariti, indotatam reddere uxorem*」ということになる。そして、そのように夫がたとえ免除した嫁資についても受領を擬制され返還を義務づけられるためには、嫁資約束者の嫁資提供義務が前提となる。というのも、もし嫁資の約束に拘束力が無く、「残余額を引き渡さないことが約束者に可能であるというのが適切である *probe dici, in potestate ejus esse, ne pecuniam residuam redderet*」ならば、そもそも免除という話にもならないからである。それ故、「残余額を引き渡さないことが約束者に可能であるというのも適切ではない *nec probe dici, in potestate ejus esse, ne pecuniam residuam redderet*」とした第1法文はまさに第49法文と論理的に整合するのである。以上のようなシュトルーヴェの解決案は、「夫の負担 *praejudicium mariti*」と「妻の負担 *praejudicium uxoris*」を区別する点で、同じく妻の立場に配慮した先のゴドフロワの解決案とは内容的に重複するとはいえ、第1法文の表